Дело № 1-77/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Кострома 3 апреля 2017 г.

Ленинский районный суд г.Костромы в составе председательствующего судьи Ухановой С.А., при секретаре Козловой З.С., с участием государственного обвинителя Кулаковой О.С., обвиняемого ФИО1, защитника Рябинина М.А., представившего удостоверение № и ордер №, а также с участием представителя потерпевшего Л1 рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ча, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

21 ноября 2014 г. 

<

данные изъяты> по ч. 2 ст. 228, ст. 73 УК РФ к трем годам лишения свободы условно с испытательным сроком два года (судимость на момент совершения преступления не снята и не погашена);

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 в период времени с dd/mm/yy по dd/mm/yy (более точно время не установлено), находясь на складе ООО ... расположенном по адресу: ..., с целью хищения чужого имущества, незаконно завладел товаром, принадлежащим ООО ... а именно масштабными моделями автомобилей: 1) АЦ-40 (130) Куба (огр. серия 450 шт.), инд. номер модели – 252 в количестве 1 шт., стоимостью 3338 руб.; 2) 1925 Ford Model T Touring (Closed) – Black в количестве 1 шт., стоимостью 3 083 руб.; 3) Mercedes-Benz 300SL Gullwing, black в количестве 1 шт., стоимостью 9 743 руб.; 4) 1959 Chevrolet impala open convertible в количестве 1 шт., стоимостью 1 658 руб.; 5) CHEVROLET BEL AIR 1955 OPEN CONVERTIBLE в количестве 1 шт., стоимостью 1 466 руб.; 6) SAVIEM S53M Transcar 1970 в количестве 1 шт., стоимостью 4 500 руб.; 7) Chausson APU53 1953 RATP в количестве 1 шт., стоимостью 4 500 руб.; 8) Bugatti Veyron EDITION CENTENAIRE - CHROME/BLUE 2009 в количестве 1 шт., стоимостью 7875 руб.; 9) Mercedes-Benz SLS AMG (C197), Daytona blue metallic в количестве 1 шт., стоимостью 7 875 руб.; 10) PORSCHE 918 SPYDER - 2010 - MATT BLACK в количестве 1 шт., стоимостью 4 500 руб.; 11) ЗиС-115 Бронированный лимузин ФИО2, 1949 г. в количестве 1 шт., стоимостью 4090 руб.; 12) Cadillac S&S Hearse black with closed coffin 1966 в количестве 1 шт., стоимостью 3347 руб.; 13) PONTIAC Star Chief Convertible Black, Yellow 1956 в количестве 1 шт., стоимостью 2 780 руб.; 14) PONTIAC Bonneville HT coupe White 1965 в количестве 1 шт., стоимостью 2 780 руб.; 15) PONTIAC Bonneville convertible 1968, m. Blue в количестве 1 шт., стоимостью 2 780 руб.; 16) BUICK Le Sabre 2d convertible White 1974 в количестве 1 шт., стоимостью 2 780 руб.; 17) CHEVROLET Camaro Z28 Black 1978 в количестве 1 шт., стоимостью 2 780 руб.; 18) Bentley Flying Star by Touring 2010 в количестве 1 шт., стоимостью 2 780 руб.; 19) Горький-66 бортовой хаки в количестве 1 шт., стоимостью 2888 руб.; 20) МАЗ-200 бортовой (серый) в количестве 1 шт., стоимостью 1 988 руб.; 21) ЗИЛ-157 АЦ-4,3 Аэрофлот в количестве 1 шт., стоимостью 1988 руб.; 22) ЗИЛ-164 бортовой в количестве 1 шт., стоимостью 1 988 руб.; 23) ТСВ-6 (ЗИЛ-130) хаки в количестве 1 шт., стоимостью 2 588 руб.; 24) ЗИЛ-131 кунг МТО-АТМ (хаки) в количестве 1 шт., стоимостью 2 588 руб.; 25) ЗИЛ-131 бортовой, Автоэкспорт в количестве 1 шт., стоимостью 2 438 руб.; 26) ЗИЛ-ММЗ-4502 ранняя облицовка радиатора (металл. кузов) в количестве 1 шт., стоимостью 2 888 руб.; 27) АЦ-4,0 (131), пожарный в количестве 1 шт., стоимостью 2 438 руб.; 28) АГВТ-100 (157), без надписей в количестве 1 шт., стоимостью 3 338 руб.; 29) ТЗ-200 (на шасси МАЗ-200), аэрофлот в количестве 1 шт., стоимостью 2 588 руб.; 30) ЗИЛ-131 кунг аварийная служба в количестве 1 шт., стоимостью 2 588 руб.; 31) ЗИЛ-131 кунг пожарный в количестве 1 шт., стоимостью 2588 руб.; 32) УРАЛ-375Д бортовой с тентом (оранжевый) в количестве 1 шт., стоимостью 2588 руб.; 33) Автокран КС-3575А (133ГЯ), (хаки/серый) в количестве 1 шт., стоимостью 4 838 руб.; 34) АГВТ-100 (131), ПЧ 13 Ярославль в количестве 1 шт., стоимостью 3338 руб.; 35) МАЗ-502А 4х4 бортовой открытый с дугами под тент в количестве 1 шт., стоимостью 3 638 руб.; 36) МАЗ-502 4х4 бортовой с тентом в количестве 1 шт., стоимостью 3 638 руб.; 37) ЯАЗ-205 самосвал, (зеленый) в количестве 1 шт., стоимостью 2 588 руб.; 38) АК-75 (на шасси ЗИЛ-164), выставочный ВДНХ (бирюзовый) в количестве 1 шт., стоимостью 3 338 руб.; 39) АЦ-30(205), Тумботино в количестве 1 шт., стоимостью 2 738 руб.; 40) ПНС-100 (157К), без надписей в количестве 1 шт., стоимостью 2 888 руб.; 41) ПНС-100 (157К), Уршель в количестве 1 шт. стоимостью 2 888 руб.; 42) АЦ-40(131) хаки в количестве 1 шт., стоимостью 2 888 руб.; 43) ЯАЗ-210Д седельный тягач, зеленый в количестве 1 шт., стоимостью 2 888 руб.; 44) АЦ-40 (130) ПЧ №7, Северодвинск (с эмблемой МЧС) в количестве 1 шт., стоимостью 2 738 руб.; 45) АЦ-40(130) Воронеж в количестве 1 шт., стоимостью 2 888 руб.; 46) КРАЗ-257Б1 оранжевый с 20-футовым контейнером в количестве 1 шт., стоимостью 3 338 руб.; 47) КРАЗ-257Б1 хаки/серый с 2-мя контейнерами в количестве 1 шт., стоимостью 3 338 руб.; 48) Горький-3308 4х4 (двигатель ЗМЗ-513) Милиция в количестве 1 шт., стоимостью 2 888 руб.; 49) Горький-33081 4х4 выставочный в количестве 1 шт., стоимостью 2 888 руб.; 50) БТР-152К (камуфляж) в количестве 1 шт., стоимостью 3 338 руб.; 51) АЛ-30 (131) в количестве 1 шт., стоимостью 4 463 руб.; 52) МАЗ-5551 самосвал (поздний, белый/жёлтый) в количестве 1 шт., стоимостью 2 588 руб.; 53) МАЗ-6422 седельный тягач (ранний, синий) в количестве 1 шт., стоимостью 2 588 руб.; 54) КрАЗ-255Б самосвал 6х6, (бежевый) в количестве 1 шт., стоимостью 2 888 руб.; 55) Автокран КС-3575 (на шасси КРАЗ-255Б1), хаки/желтый в количестве 1 шт., стоимостью 4 838 руб.; 56) БМ-21 «Град» (375), хаки; 1 в количестве 1 шт., стоимостью 3 338 руб.; 57) Паровой грузовой автомобиль НАМИ-012, 1949 г.в количестве 1 шт., стоимостью 3 338 руб.; 58) КАМАЗ-65115 самосвал в количестве 1 шт., стоимостью 3338 руб.; 59) КАМАЗ-65115 самосвал, аварийная служба в количестве 1 шт., стоимостью 3 338 руб.; 60) МАЗ-5440 седельный тягач в количестве 1 шт., стоимостью 2 888 руб.; 61) МАЗ-6312 бортовой МЧС в количестве 1 шт., стоимостью 2 888 руб.; 62)КАМАЗ-43118 6x6 бортовой (рестайлинг)в количестве 1 шт., стоимостью 3 338 руб.; 63) КАМАЗ-6540 8х4 самосвал (ранний) в количестве 1 шт., стоимостью 3 638 руб.; 64) КАМАЗ-6350 8х8 Мустанг в количестве 1 шт., стоимостью 3 638 руб.; 65) КАМАЗ-43502 Мустанг (хаки)в количестве 1 шт., стоимостью 3 338 руб.; 66) Кунг К-375 (на шасси 375) в количестве 1 шт., стоимостью 2 888 руб.; 67) Гусеничный транспортёр-снегоболотоход (ГТ-С), 1954 г. в количестве 1 шт., стоимостью 2 888 руб.; 68) АТ-Т бортовой (хаки) в количестве 1 шт., стоимостью 3 638 руб.; 69) ПАЗ-3205 пригородный в количестве 1 шт., стоимостью 2 963 руб.; 70) Пригородный автобус КАвЗ-3976 (бело-голубой)в количестве 1 шт., стоимостью 4 088 руб.; 71) ЛИАЗ-5256 городской в количестве 1 шт., стоимостью 5450 руб.; 72) Кубань-Г1А1-02 Автоклуб в количестве 1 шт., стоимостью 3 338 руб.; 73) ЗИЛ-130В1 (поздний) + полуприцеп ТЦ-4 Цемент (оранжевый) в количестве 1 шт., стоимостью 2 963 руб.; 74) Каток ДУ-49 жёлтый в количестве 1 шт., стоимостью 2 213 руб.; 75) Трактор Т-150К красный/белый в количестве 1 шт., стоимостью 3 638 руб.; 76) Трактор Т-150К хаки в количестве 1 шт., стоимостью 3 638 руб.; 77) Каток СД-802 (Т-150) желтый/серый в количестве 1 шт., стоимостью 3 638 руб.; 78) ЗИЛ-130Ш, шасси (ранняя облицовка радиатора) в количестве 1 шт., стоимостью 1 425 руб.; 79) ЗИЛ-157 Happy New Year в количестве 12 шт., стоимостью 2 590 руб. каждый, а всего товара на общую сумму 289 514 руб., принадлежащего ООО «Скейл», то есть в крупном размере. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО ... материальный ущерб на сумму 289 514 руб.

Подсудимый ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании после оглашения обвинительного заключения подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство поддержал, просил постановить приговор без судебного разбирательства, полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено добровольно после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства осознаёт.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Прокурор Кулакова О.С. и представитель потерпевшего Л1 в суде не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с этим, а также учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, заявленное им ходатайство судом было удовлетворено, дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, имеются ли обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями, по месту работы и учебы – положительно, на учете у психиатра не состоит, на учете у нарколога не состоит, с dd/mm/yy 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекался, проживает с семьей, в которой имеется ребенок dd/mm/yy года рождения, работает. Суд также принимает во внимание его молодой возраст. 

Явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд признает обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание. Кроме того, ФИО1 полностью признал вину и раскаялся в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, поведение ФИО1 после совершения преступления, в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ч.ч. 5, 1 ст. 62 УК РФ. При этом суд не назначает ему дополнительные виды наказаний. 

Также установлено, что ФИО1 настоящее преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, совершил в период испытательного срока по приговору 

<

данные изъяты> от dd/mm/yy, которым был осужден за тяжкое преступление, в связи с чем на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ему подлежит отмене, наказание ему должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ. 

Представитель потерпевшего Л1 в суде просил не лишать ФИО1 свободы, поскольку вред ему возмещен, он раскаялся. Между тем, потерпевший, хотя и вправе довести до суда свою позицию относительно наказания подсудимого, однако она не является обязательной при назначении судом наказания. 

Отбывать наказание ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ должен в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 ча виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Свердловского районного суда г. Костромы от dd/mm/yy отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения назначенного наказания к наказанию, назначенному приговором 

<

данные изъяты> от dd/mm/yy окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с dd/mm/yy

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: детализации телефонных соединений – хранить при уголовном деле; 8 моделей автомобилей в масштабе, выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего Л1 – оставить последнему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Уханова